
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

domtdf003915c216032022SUMÁRIO

• EXTRATO DE CONTRATO 3-120-2022 QUALIMAGE COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-114-2022 VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-251-2021 - LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA TEIXEIRA

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-253-2021 - UEDSON MACHADO GUIMARAES

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-255-2021 - JOSEFA SENHORINHA ANDRADE PESSANHA - ME

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-259-2021 -RENATO GUISOLFI

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-265-2021 - CONDOMINIO TEIXEIRA MALL CENTER

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-266-2021 - MARIA DA CONCEICAO CAIRES SILVA COMPER

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-5-296-2021 - ISAIAS REIS BARRETO

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-5-300-2021 - JOAO DE JESUS DA SOUZA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-320-2021 JAMILA A MAIA EIRELI - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-389-2021 GUEDES E ALBINO CLINICA MEDICA LTDA

• RESOLUÇÃO 05-2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO E NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

• RESOLUÇÃO 07-2022 CMDACA - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

• RESOLUÇÃO 08.2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PRESENCIAL PARA OS CONSELHEIROS DE DIREITO DO CMDCA.

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO 3-120-2022 QUALIMAGE COMERCIO SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 030-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: QUALIMAGE  COMERCIO  SERVIÇOS  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA.  CNPJ: 
31.950.325/0001-69.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  DIGITALIZADORAS  DE  IMAGENS  RADIOGRÁFICAS  (CR)  E  
IMPRESSORAS  DRY,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DE  RADIOGRAFIAS  DO  HOSPITAL  
MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI)  E  CENTRO  DE  TRATAMENTO  ORTOPÉDICO  (CTO),  DE  RESPONSABILIDADE  DO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
44905200 - Equipamento e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 242.400,00 (duzentos e quarenta e dois mil cento e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 11 de março de 2022 à 11 de março de 2023.
DATA: 11 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE CONTRATO 4-114-2022 VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 4-IL-007-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 317-2022
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPIO  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA CNPJ: 16.084.121/0001-07
OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO QUE OPERE NO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
10001- FUNDO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO D TEIXEIRA DE FREITAS 
2.340- PASSE LIVRE ESTUDANTIL 
3.3.90.33- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
VALOR TOTAL: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
VIGÊNCIA: 09 de março de 2022 à 09 de janeiro de 2023.
DATA: 09 de março de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-251-2021 - LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA
TEIXEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 000048-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000067/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA TEIXEIRA CPF: 446.974.225-20
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: SAGRADA FAMÍLIA, 651, BELA VISTA, 
TEIXEIRA DE FREITAS - BA, DESTINADO A DEFESA CIVIL, DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 16.005,60 ( dezesseis mil cinco reais sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
MARCELO MATOS SILVA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-253-2021 - UEDSON MACHADO GUIMARAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 000055-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000076/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: UEDSON MACHADO GUIMARAES CPF: 872.576.887-53
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À PRUDENTE DE MORAIS. N° 239, CENTRO, 

TEIXEIRA DE FREITAS -BA, DESTINADO AO SESMT, DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 
MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais )
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
MARCELO MATOS SILVA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-255-2021 - JOSEFA SENHORINHA ANDRADE
PESSANHA - ME

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 000058-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: : 000375/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: JOSEFA SENHORINHA ANDRADE PESSANHA - ME CNPJ: 02.439.928/0001-00
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: DOUTOR CARLOS MOSTADEIRO, 31, 
JARDIM  CARAIPETEIXEIRA  E  FREITAS-BA,  DESTINADO  A  DEPARTAMENTOS  DIVERSOS  DA  
PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais )
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
MARCELO MATOS SILVA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-259-2021 -RENATO GUISOLFI

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 2-DL-044-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 075/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: RENATO GUISOLFI CPF: 948.010.297-87
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO Á RUA PRUDENTE DE MORAIS, 25, CENTRO, 
TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  DESTINADO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO, DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.
VALOR TOTAL: R$ 38.640,00 (trinta e oito mil seiscentos e quarenta reais )
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
MARCELO MATOS SILVA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-265-2021 - CONDOMINIO TEIXEIRA MALL
CENTER

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 2-DL-057-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 372/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: CONDOMINIO TEIXEIRA MALL CENTER CNPJ: 01.592.812/0001-36
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A PRAÇA HILTON CHICON, SHOPPING TEIXEIRA 
MALI, N° 281, LOJA 13, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS-BA. O IMÓVEL SERÁ DESTINADO AO 
APOIO DE SEGURANÇA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA,  PELO 
PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
MARCELO MATOS SILVA

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003915c216032022 Pág.: 2 de 4



EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-2-266-2021 - MARIA DA CONCEICAO CAIRES SILVA
COMPER

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 000054/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000068/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: MARIA DA CONCEICAO CAIRES SILVA COMPER CPF: 125.091.085-49
OBJETO: LOCALIZADO A RUA PRUDENTE DE MORAIS, 130, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS-BA, 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, DESTE MUNICÍPIO, 
PELO PERÍODO DE 12 MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.
VALOR TOTAL: R$ 47.280,00 (quarenta e sete mil duzentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
MARCELO MATOS SILVA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-5-296-2021 - ISAIAS REIS BARRETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 5-DL-134-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 602/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 14.779.611/0001-94
CONTRATADO: ISAIAS REIS BARRETO CPF: 471.404.535-00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS (LIBERDADE E EXTENSÃO), SITUADO NA RUA CANADA, 395, 
LIBERDADE, TEIXEIRA DE FREITAS - BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 27.660,00 (vinte e sete mil seiscentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-5-300-2021 - JOAO DE JESUS DA SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 5-DL-130-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 594/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 14.779.611/0001-94
CONTRATADO: JOAO DE JESUS DA SOUZA CPF: 738.263.595-34
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS SÃO LOURENÇO, SITUADO NA RUA SARGENTO 
PEDRO, 119, SÃO LOURENÇO, TEIXEIRA DE FREITAS - BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023.
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-320-2021 JAMILA A MAIA
EIRELI - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-100-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00281/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: JAMILA A MAIA EIRELI - ME CNPJ: 07.685.483/0001-54
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-320-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  A UMMI.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais).
VIGENCIA: 12 de fevereiro de 2022 e 12 de fevereiro de 2023
DATA: 11 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-389-2021 GUEDES E
ALBINO CLINICA MEDICA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-179-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00447/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GUEDES E ALBINO CLINICA MEDICA LTDA CNPJ: 19.055.231/0001-20
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-389-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
VIGENCIA: 11 de fevereiro de 2022 e 11 de fevereiro de 2023
DATA: 10 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO 05-2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

DE EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO E NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
PROJETOS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de 
Freitas,  no uso de suas atribuições legais  e competências conferidas pela Lei  Municipal  
525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90;
 
Considerando a Lei 525/2010, no seu Artigo 33, da aplicação dos recursos do FMDCA, Inciso 
IV que versa “formação continuada de Conselheiros de Direito e Tutelares [...] para melhor 
funcionamento das políticas e programas Municipais.” 
 
Considerando as deliberações ocorridas na Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 10 
de Março de 2022, conforme consta na Ata 003/2022, 
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Aprova a contratação de serviço de Assessoria e Consultoria para elaboração e 
acompanhamento do Edital de Chamamento Público pra o Processo de seleção de projetos 
para apoio financeiro com Recursos do FMDCA.
 
Art.  2º -  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua publicação,  revogando-se  as  
disposições em contrário.
 

Teixeira de Freitas, 10 de Março de 2022.
 

Renilde Teixeira Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO 07-2022 CMDACA - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de 
Freitas,  no uso de suas atribuições legais  e competências conferidas pela Lei  Municipal  
525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90; 
 
Considerando a Lei 525/2010, no seu Artigo 22 Parágrafo Único, onde reza que ‘cabe ao 
Poder executivo fornecer recursos humanos e estrutura técnica, administrativa e institucional 

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003915c216032022 Pág.: 3 de 4



necessários ao adequado e ininterrupto funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.’                   
 
Considerando a Resolução 223/2021 do Conanda no seu Artigo 3º, que versa: “A realização 
das conferências livres, municipais, territoriais/ regionais deverão ocorrer de fevereiro a julho de 
2022”.             
  
Considerando as deliberações ocorridas na Reunião Plenária  Ordinária  realizada no dia 
10/03/2022, conforme consta na Ata 003/2022, 
 
DELIBERA: 
 
Art.  1º -  Contratação  de  serviços  de  Assessoria  e  Consultoria,  para  realização  da  
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
 
Art.  2º -  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as  
disposições em contrário. 
 

Teixeira de Freitas, 14 de Março de 2022. 
 

Renilde Teixeira Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO 08.2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO
PRESENCIAL PARA OS CONSELHEIROS DE DIREITO DO CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de 
Freitas,  no uso de suas atribuições legais  e competências conferidas pela Lei  Municipal  
525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90;
 
Considerando a Lei 525/2010, no seu Artigo 33, da aplicação dos recursos do FMDCA, Inciso 
IV que versa “formação continuada de Conselheiros de Direito e Tutelares [...] para melhor 
funcionamento das políticas e programas Municipais.” 
 
Considerando as deliberações ocorridas na Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 10 
de Março de 2022, conforme consta na Ata 003/2022, 
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Aprova a Contratação de serviços de Capacitação para os Conselheiros de Direito 
Gestão 2021-2022, modalidade Presencial.
 
Art.  2º -  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as  
disposições em contrário.
 

Teixeira de Freitas, 14 de Março de 2022. 
 

Renilde Teixeira Barbosa
Presidente

Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003915c216032022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3915 - Ano 16 - 16 de Março de 2022
	domtdf003915c216032022
	SUMÁRIO

